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ejerkreditforeninger som i Husrnandskre- 
ditföreninger, og jeg haaber, det maa lyk- 
kes at faa en Ændring i saa Henseende 
indført i Loven. Jeg skal saa lige saa lidt 
som de øvrige ærede Talere opholde mig 
ved, hvad der taler for, at Herning opret- 
tes til Købstad, der er gjort udførlig Rede 
derfor i ^Lovforslagets Bemærkninger, .. og 

I det er ogsaa nævnt af de foregå åen de 
Talere. Jeg skal ligesom: disse slutte med 
at anbefale det foreliggende Lovforslag til 
hurtig :Fremme, saa at, det kan blive Lov 
i indeværende Rigsdagssamling. 

Imlenrigsmiiiistereii Øen  sen Sønde- 
I ruþ}!\ Det; glæder mig selvfølgelig, at Lov- 

forslagét om, at Herning maa blive Køb- 
stad, har vundet saa udelt .Tilslutning, som 
Tilfældet har været... Der har i Virkelig- 
heden, kun været eet Spørgsmaal, som. samt- 
lige Talere have beskæftiget sig med,. og 
hvorom der har; været nogen; Uenighed. 
Det er Spørgsmaalet om, hvorvidt man 
skulde imødekomme et Ønske fra Be- 
boerne af den Del ,al Kommunen, som og- 
saa i 'Lovforslagets Bemærkninger er be- 
tegnet som Gullestrup Skoledistrikt, om, 
at denne Del maatte blive en særlig Land- 
kommune. J e g  kan derfor indskrænke 
mine Bemærkninger til at dreje, sig .om 
dette ene Spørgsmaal foruden Dm: det 
Spørgsmaal/ som det ærede Medlem for 
Randers Amts 1ste Valgkreds (Maestrup) 
nu senest fremsatte. 
, Jeg vil først gøre opmærksom paa, at 
vistnok alle Talere med indtagelse af det 
ærede Medlem for ; Skanderborg - Amts 
홢 2den: Valgkreds (H.' Rasmussen) ,have 
fremhævet, at da Herning By vil 
faa et Flademaal af omtrent 2,800 
Td. Land, er der ingen Fare for, at Køb- 
stadens Flademaal ikke s skulde være til- 
strækkelig stort. Men man maa ikke alene 

. regne' med det Antal Tdr. Land, der vil 
blive til Herning Købstad, hvis man gik 
ind paa den omtalte Adskillelse. Det af- 
gørende for inig og det .  jeg mener, , der 
først og fremmest skal ses paa, er, om 
deR nye Landkommune, forudsat : at den 
maatte blive oprettet; >; faar i sine Grænser 
tilstrækkelig langt fra det, som bliver den  
Dymæssig 'bebyggede Del af Købstaden, 
for den?Erfaring har: antagelig mange tid- 
ligere Indénrigsministre_ gjort lige som jeg, 
at der er ikke noget, vi i den Grad døj e 
med for Købstædernes Vedkommende som 
det, at der umiddelbart udenfor Købstaden 
enten, bliver et Skattely- eller et Arbejder- 

11 홢: 홢<- kvarter. Naar der bliver Skattely, volder 홢 
dej/j Afbræk-for. den paagældende Købstad, 

idet mange større Skatteydere flytte ud i Skat- 
telyet, og hvis der bliver Arbejderkvarter i 
Landkommunen, vil denne faa en Mængde 
Udgifter til; Skolevæsen, Fattigvæsen, Al- 
derdoms understøttelse,Sygekasseti lskud 
o. s. v. i Anledning af Personer, ,derl have 
hele .deres Erhverv i den nærliggende 
Købstad, men som ikke svare noget videre 
i Skat, fordi ,de som Arbejdere ikke have 
synderlig stor ;Skatteevne. Hvad enten der er 
Fare for, at der bliver, hvad man plejer 
at ;kalde Skattely, eller for, at i der  ;bliver 
Arb ej derkvarter, er .,de fe lige uheldigt, ::og 홢 1 ' 
det vilde,, synes jeg, være;kedeligt, om man 
i Løbet af en Snes Aar eller saa skulde staa 
overfor. Forsøg paa  at taa indlemmet i 
Herning Købstad et Landdistrikt som 
eHer haanden. har faaet Karakteren enten 
af et Skattely eller af et Arbejderkvarter. 
Derfor har jeg i de.:, mundtlige Forhand- 
linger, der . have været førte ;mellem et Ud- 
valg af Herning Kommunalbestyrelse og 
mig, og Repræsentanter for Gullestrup 
Skoledistrikt, i .paa det bestemteste , modsat 
mig, at man trak en Grænse, der laa saa 
nær op ad den købstadmæssig bebyggede 
Del af Kommunen; som, man navnUgsli 
Begyndelsen af Forbandlingerne fremsatte 
Ønsker om, idet det er en Selvfølge, at 
hvis der kun er mellem fem og ti Minut- 
tets Gang for et Menneske, der: er bedre 
gaaende, end jeg er for Tiden, til man er , - ' ..,>, 
udenfor -Købstaden , og der der er udmær- 
kede Pladser til Byggegrunde, kan man 
sige: sig ,sélv, at det varer ikke mange Aar, 
før der her kommer enten Skattely eller 
Arbejderkvarter eller begge ,Dele, spm man 
har det . v e d  Odense, hvor man paa den 
ene Side af Landsognet har Skattely og 
paa den anden Side Arbejderkvarter. 

1, E f t e r  at jeg saa bestemt har gjort 
gældende, at jeg ikke vil gaa med til at 
trække Grænsen saa nær, som man til at 
begynde med ønskede, og man saa er endt 
med at ønske, at den foreslaaede Land- 
kommune maa blive indskrænket til Gulle- 
strun Skoledistrikt, har jeg endnu: node - ' ' 
Betænkeligheder ved, at man kommer den 
købsta,dmæssig ; bebyggede s Del saa nær. 
Der er, saa vidt jeg kender Forholdene, 
endnu, tilbage nogle Arealer, som . ligge 
forholdsvis nær  og som ville egne sig vel 
til Bebyggelse, være sig til tSkattely eller 
tiL Arbejderkvarter. H v i s m a n  derimod 
havde, indskrænket sig til at tage alt det, 
som ligger Nord for Aaen, . for der enten 
at lave en særlig Kommune eller lægge 
Arealet til en anden Kommune, har jeg 홢," 
ingen. Betænkelighed derved, for der er 

ingen : Fare for, ät: Arbejdere i eller Folk, 


